Quam
 sit pra-
 ceptis et vi-
 olata. Ira.

itineribus per inuia, per arenia trahebat omnem bello utilem turbam: cui intra primum iter deerat necessaria, nec quicquam subministrabat sterilis & inculta humanoq; vestigio ignota regio. Sustinebant famem, primo tenerissima frondium, & cacumina arborum, tum coria igne mollita, & quicquid necessitas cibum fecerat. Postquam inter arenas, radices quoque & herbae defecerant, apparuitq; inops etiam animalium solitudo, decimum quemq; fortiti, alimentum habuerunt famelici sauius. Agebat adhuc ira regem praecipitem, cum partem exercitus amisisset, partem comedisset, donec timuit ne & ipse vocaretur ad sortem, tum demum signum receptui dedit. Seruabantur illi interim generosae aues, & instrumenta epularum camelis vehebantur, cum fortiretur milites eius, quis male periret, quis peius viveret. Hic iratus fuit genti, & ignota & immerita, sententia tamen: Cyrus fluuius. Nam cum Babylonem oppugnaturus, festinaret ad bellum, cuius maxima momentam occasionebus sunt, Gyndem late fusum amnem, nando transire tentauit, quod vix tutum est, & cum sensit aestatem, & ad minimum deductus est. Ibi vnus ex his equis, qui trahere regium currum alibi solebant, abreptus, vehementer commouit regem. Iurauit itaq; amnem illum

illum regis commeatus auferentem, eò se redacturum, vt transfiri calcariq; etiam a fœminis posset. Huc deinde omnem transtulit belli apparatus, & tandiu assedit operi, donec C. & lxxx. canaliculis diuisum alueum in cc. & lx. riuos dispereret, & siccum relinqueret in diuersum fluentibus aquis. Perijt itaque & tempus, & militum ardor, quem inutilis labor fregit, & occasio aggrediendi imparatos, dum ille bellum indictum hosti, cum flumine gerit. Libr. 3. de Ira, à 17. vsque ad 21. cap.

Multos absoluemus si cœperimus antè iudicare, quàm irasci. Nunc autem primum impetum sequimur. Deinde quamuis vana nos cœcitauerint, perseueramus, ne videamur cœpisse sine causa: & quod iniquissimum est, pertinaciores nos facit iniquitas iræ. Retinemus enim illam & augemus, quasi argumentum sit iustè irascendi, grauius irasci. Quod

simile

accidere vides in animalibus mutis, idem in homine deprehendes. Friuolis turbamur & inanibus. Taurum color rubicundus excitat: ad vmbra aspis exurgit: vrsos leonesque mappa proritat. Omnia quæ natura fera ac rabida sunt, consternantur ad minima. Idem inquietis & stolidis ingenijs euenit: rerum suspicione feriuntur. Adeo quidem, vt inter-

dum iniurias vocent modica beneficia: in quibus frequentissimè certè acerbissima iracundiæ materia est. Charissimis enim irascimur, quod minora nobis præstiterint, quàm mente concepimus, quàm quæ alij tulerint: vtriusq; rei paratū remedium sit. Magis alteri indulgit: nostra nos sine comparatione delectent. Nunquam erit fœlix quem torquebit fœlicior. Minus habeo quàm speravi: sed fortasse plus speravi, quàm debui. Nulli ad aliena respicienti, sua placent. Inde Dijs quoq; irascimur, quòd aliquis nos antecedit, oblitum sequatur à tergo ingentis inuidiæ. Tanta tamen importunitas hominū est, vt quamuis multum acceperint, iniuriæ loco sit, plus accipere potuisse. Lib. 3. de Ira. a 29. vsq; ad 31. cap.

T. Inuidia.

Tertia supra posita diuisio
omnis pars

Videamus quomodo alienam iram leniamus, nec enim sani esse tantum volumus, sed sanare. Primā iram non audebimus oratione mulcere, furda est, & amens: dabimus illi spatium: remedia in remissionibus profunt: nec oculos tumentes tentabimus, vim rigentem mouendo incitaturi, nec cætera vitia dum feruent. Initia morborum quies curat. Quantulū inquis, prodest remedium tuum, si sua sponte desinentem iram placat: Primū, vt citius desinat, efficit: deinde custodiet, ne recidat: ipsum quoq; impetum quem nō audet lenire, fallet.

Remo-

Remouebit omnia vltionis instrumēta. Simulabit iram, vt tanquam adiutor, & doloris comes, plus autoritatis in consilijs habeat: moras neget, & dum maiorem quærit pœnam, præsentē differet. Omni arte requiem furori dabit. Si vehemētior erit, aut pudorem illi cui non resistit, incutiet, aut metum. Si infirmior, sermones inferet vel gratos, vel nouos, vel cupiditate cognoscendi auocabit. Medicū aiunt, *simile.* eam regis filiam curare deberet, nec sine ferro posset, dum tumentem mammam leniter foraret, scalpellum spongia tectum induxisse. Repugnasset puella remedio palam admoto: eadē quia non expectauit, dolorem tulit. Quædam non nisi decepta sanantur. Alteri dices, Vide ne inimicis iracundia tua voluptati sit. Alteri, Vide ne magnitudo animi tui creditūq; apud plerosq; robur, cadat. Indignor mehercule, & non inuenio dolendi modum, sed tempus expectandū est, dabit pœnas. Serua istud in animo tuo cum potueris, & pro mora reddes. Castigare vero irascētem, & vltro obuiam ire ei, incitare est. Lib. 4. de Ira. cap. 39. & 40.

Gravissima est probi hominis iracundia.
Ex Publ. Mi.

Homo extra corpus est suū cum irascitur.
Ex eodem.

Iratum breuiter vites, inimicum diu. Ex eod.

§ Iracūdiam qui vicit, hostem superat maxi-
mum. Ex eodem.

§ Iratus, etiam facinus consiliū putat. Ex eo.
§ Maledictū interpretādo facies acri⁹. Ex eo.

§ Muliebri est, furere in ira. Ex eodem.

§ Nunquam liquidum syncerumq; ex turbido venit. Ex eodem.

Reuera memoria beneficiorum fragilis est,
iniuriarum tenax. Ex eodem.

Si quis irascitur, pœnas ab alio expetit, à se
exigit. Ex eodem.

Furor fit læta sæpius patientia. Ex eodem.

Mutat se bonitas cū irrites iniuria. Ex eod.

Heu quàm difficile est lædi ab illo de quo
non possis queri. Ex eodem.

Modestia.

Illud autem te admoneo, ne eorum more
qui non proficere, sed conspici cupiunt, fa-
cias aliqua, quæ in habitu tuo, aut genere
vitæ notabilia sint. Asperum, incultum, & in-
tonsum caput, & negligētiozem barbam, & in-
dictum argento odium, & cubile humi posi-
tum, & quicquid aliud ambitionem peruerſa
via sequitur, deuota. Satis ipsum nomē philo-
sophiæ, etiāli modeste tractetur, inuidiosum
est. Quid si nos hominum consuetudini ce-

¶ Vulg. perimus excerpere? Intus oīa dissimilia sint,

front

frons nostra populo cōueniat. Non splendeat toga, nec sordeat quidem. Id agamus, vt meliorem vitam sequamur quàm vulgus, non vt contrariam. Alioqui quos emēdare volumus, fugamus à nobis & auertimus. Epist. 5.

Maximū hoc est & officiū sapientiæ, & iudiciū, vt verbis opera cōcordent, vt ipse vbiq; par sibi idemq; sit. Quis hoc præstabit? Pauci: aliqui tamē. Est difficile hoc: nec dico sapientē semper vno iturū gradu, sed vna via. Obserua itaq; nunquid vestis tua domusq; dissentiant? Nunquid in te liberalis sis, in tuos sordidus? Nunquid cœnes frugaliter, ædifices luxuriosè? Vnā semel ad quā viuas regulā præde, & ad hęc omnem vitā tuā exæqua. Quidā se domi cōtrahūt, dilatāt foris & extēdunt. Vitiū est hęc diuersitas, & signum vacillantis animi, ac nondum habentis tenorem suum. Epist. 20.

I, qua cœpisti, & in isto te vitæ habitu compone, placide, nō molliter. Malè mihi esse malo quā molliter. Paulatim enim effœminatur animus, atq; in solitudine otij sui & pigritiæ, in qua iacet, soluitur. Epist. 84.

Sapiens nō alijs exprobrat, non abhorreat à publicis moribus: nec hoc agat, vt qui quid nō facit, damnare videatur. Licet lapere sine pōpa, sine inuidia. Epist. 104.

Etiam obliuisci quod sis, interdum exped-

T. Aequa
bilitas vi-
tæ, et con-
stantia.

T. Volu-
ptas.

T. Vulgus.

dit. Ex Publ. Mi.

Nihil petas, quod negaturus es. Ex eodem.

Linguae moderatio.

A Pud Pythagorã discipulis quinque annis tacendum erat. Epist. 51.

Imago animi sermo est: qualis est vir, talis oratio. Ex Publ. Mi.

Miserum est tacere cogi quod cupias loqui. Ex eodem.

Tene semper vocis & silentij temperamentum. Tamẽ & in hoc incumbe, vt libetius audias, quã loquaris. Tacere qui nescit, nescit loqui. Ex eodem.

Turpia ne dixeris: paulatim enim pudor rerum per verba discutitur. Transibit sermo in affectum, si honesta loquamur. Ex eodem.

S Quod tacitum esse vis, nemini dixeris. Quia non poteris ab alio silentium exigere, si tibi ipse non præstas. Ex Publ. Mi.

Recreatio siue Relaxatio animi.

Omnibus quidem prodest subinde animum relaxare. Excitatur enim otio vigor, & omnis tristitia quæ continuatione pertinacis studij adducitur, feriarum hilaritate discutitur. Nulli tamen intermissio manifestius quã Portio latroni proderat. Itaque solebat & ipse cum se assidua & nunquam

quam intermissa contentione fregerat, sentire ingenij falsitudinem: quæ nō minor est quàm corporis, sed occultior. In Prologo Declamationū.
Iucundum est nihil, nisi quod reficit varietas. Ex Publ. Mi.

Verecundia Pudor.

Sic fac omnia tanquā spectet aliquis. Prodest sine dubio custodem sibi imposuisse, & habere quem respicias, quem interesse cogitationibus tuis indices. Omnia nobis mala solitudo persuadet. Cum iam profeceris tantum, ut sit tibi tui etiam reuerentia, licebit dimittas pedagogum. Interim te aliquorum auctoritate custodi. Aut Cato ille sit, aut Scipio, aut Lælius, aut cuius interuētū, perditū quoque; homines vitia supprimerent. Epit. 25.

Ignoscere humanum, vbi pudet cui ignoscitur. Ex Publ. Mi.

Recta ingenia debilitat verecundia, praua confirmat audacia. Ex eodem.

Proximum ad innocentiam tenet locum verecunda peccati confessio. Ex eodem.

Ornatus corporis & vestium.

Quid sibi rerum natura voluit, quod cum vera corpora dedisset, etiam simulachra eorum aspici voluisset?
Quorsum pertinuerit hæc comparare

Ti. Dei opificium.

materiam excipiendarum imaginum capacem
Nō in hoc scilicet, vt ad speculum barbam,
 faciemq; velleremus, aut vt faciem viri polli-
 remus. In nulla re illa negotium luxuriæ con-
 cessit: sed primum omnium, quia imbecilli oculi
 ad sustinendū cominus Solē, ignoraturi erant
 formam eius, hebetato illum lumine ostendit.
 Quāuis enim eum orientem occidentēq; con-
 templari liceat, tamē habitū eius ipsum qui ve-
 rus est, nō rubentis, sed candida luce fulgentis
 nescirem⁹, nisi in aliquo nobis humore leuior,
 & aspici facilior occurreret. Præterea duorum
 syderum occursum, quo interpolari dies solet,
 non videremus, nec scire possemus quid esset,
 nisi liberius humi, Solis, Lunæq; imagines vi-
 deremus. Iuuetā sunt specula, vt homo ipse se
 nosceret. Multi ex hoc consecuti primum sui
 notitiam, deinde & ad quædā consilium. For-
 mosus, vt vitaret infamiā: deformis, vt sciret
 redimendum esse virtutibus quicquid corpori
 deesset: iuuenis, vt flore ætatis admoneretur,
 illud tempus esse discendi, & fortia audendi:
 senex, vt indecora canis deponeret, & de mor-
 te aliquid cogitaret. Ad hoc rerum natura fa-
 cultatē nobis dedit, nosmetipsos videndi. Fōs
 cuiq; perlucidus, aut leue saxū imaginē reddat.
 Nuper me in littore vidi, cū placidū vêtis sta-
 ret mare. Qualem fuisse cultum putas ad hoc

speculū se cernentium? Ætas illa simplicior & fortuitis cōtenta, non dū in vitiū beneficiū detorquebat, nec inuentū naturæ in libidinē luxūq; rapiebat. Postea rerū iam potiēte luxuria, specula totis paria corporib⁹, auro argētoq; cēlata sunt: deniq; gemis adornata, & pluris vnū ex his fæminæ cōstitit, q̄ antiquarū dos fuit illi, quæ publicè dabatur imperatorū pauperum liberis. An tu existimas ex auro nitidū habuisse Scipionis filias speculum, cū illis dos fuisset æs graue? O paupertas quæ tātō titulo locū fecit! Non fecisset illis Senatus dotē, si habuissēt. At qui quis ille fuit, cui soceri loco Senat⁹ fuit, intellexit se accepisse dotē, quā fas nō esset reddere. Iam libertinorū virgūculis in vnū speculū nō sufficit illa dos, quā dedit p̄ se Scipio. Procepsit enim molesti⁹ paulatim opib⁹ ipsis inuitata luxuria, & incrementū ingēs vitia acceperūt. Adeoq; oīa indiscreta sunt pueris simis artib⁹, vt quicquid mūdus muliebris vocabatur, sarcinæ viriles sint. Lib. 1. Natur. quæst. 17.

Superbia.

Est ppriū superbiæ magno estimare introitū ac tactū sui liminis: p̄ honore dare, vt ostiosuo p̄pi⁹ assideas, vt gradū prior intra domū ponas: in qua deinceps multa sūt ostia, quæ receptos quoq; excludūt. Li. 6. de be. c. 3.

Ambitio

Ambitio.

Nemo eorum qui in Repub. versantur, quos vincat, sed à quibus vincatur, aspicit: & illis non tam iucundum est multos post se videre, quàm graue aliquè ante se. Habet hoc vitium omnis ambitio, non respicit: nec ambitio tantū instabilis est, verū cupiditas oīs: quia incipit semper à fine. Epi. 74.

Si vis exercere tibi vtile, nulli autem graue imperium, submoue vitia. Multi inueniuntur, qui ignem inferant vrbibus, qui inexpugnabilia seculis & per aliquot ætates tuta prosterant, qui æquum arcibus aggerem attollant, & muros in miram altitudinem adductos, arietibus atque machinis quassent: multi sunt, qui ante se agant agmina, & tergis hostium graues insent, & ad mare magnum perfusi cæde gētium veniant: sed hi quoq; vt vincerent hostē, cupiditate victi sunt. Nemo illis venientibus resistit: sed nec ipsi ambitioni, crudelitatiq; resistenterant. Tunc cum agere vili sunt alios, agebantur. Agebat infœlicem Alexandrum furor aliena deuastandi, & ad ignota mittebat. Antu putas sanum qui à Græciæ primū cladibus, in qua eruditus est, incipit, qui quod cuique optimum est eripit: Lacedæmonia seruire iubet, Athenas tacere. Non contentus tot ciuitatum

tū strage quas aut vicerat Philippus, aut emer-
 rat, alias alio loco proiecit, & toto orbe arma
 circumfert: nec subsistit vnquam lassā crudeli-
 tas immanium ferarum modo, quæ plus quàm
 exigit fames, mordent. Iam in vnum regnum
 multa regna coniecit. Iam Græci Persæq; eun- *simile.*
 dem timent: iam etiã à Dario liberæ nationes
 iugum accipiunt: idem tamē vltra Oceanum,
 Solemq; indignatur ab Herculis Liberiq; ve-
 stigijs victoriam flectere. Ipsi naturæ vim pa-
 rat. Non ille ire vult, sed non potest stare: non
 aliter quàm in præceps deiecta pondera qui- *simile.*
 bus eundi finis est, iacuisse. Nec Gneo quidem
 Pompeio externa inire bella aut domestica,
 virtus aut ratio suadebat: sed insanus amore
 magnitudinis falsæ, modò in Hispaniam &
 Sertoriana arma, modò ad colligēdos piratas,
 ac maria pacanda vadebat. Hæ prætexebantur
 causæ ad continuandam potentiam. Quid illū
 in Africam? quid in Septentrionem? quid in
 Mithridatem, & Armeniam, & omnes Asiæ
 angulos traxit? Infinita scilicet cupido crescē- *simile.*
 di, cum sibi vni parū magnus videretur. Quid
 C. Cæsarem in sua fata pariter ac publica im-
 misit? Gloria, & ambitio, & nullus supra cæ-
 teros eminendi modus. Vnum ante se ferre nō
 potuit, cum R. P. supra se duos ferret. Quid tu
 C. Marium semel cōsulem (vnū enim cōsulatū